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KẾ HOẠCH 

Thực hiện đề án Tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng             

từ nay đến năm 2030 
 

 

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 

đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban 

hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Tỉnh ủy tỉnh Sóc 

Trăng về đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 24/11/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 

2021-2030; 

Thực hiện Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sóc Trăng phê duyệt Đề án tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh 

Sóc Trăng từ nay đến năm 2030; 

 Sở Tài chính xây dựng kế hoạch thực hiện đề án Tuyên truyền cải cách 

hành chính (CCHC) tỉnh Sóc Trăng từ nay đến năm 2030 theo Quyết định số 

1738/QĐ-UBND nêu trên, cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

 1. Mục tiêu 

 - Tuyên truyền, phổ biến nhằm đáp ứng có hiệu quả nhu cầu hiểu biết của 

công chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân những kiến thức cơ bản về 

CCHC; đồng thời, nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

CCHC của cấp ủy các cấp, người đứng đầu, đội ngũ công chức trong quá trình 

thực thi nhiệm vụ và nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, tham gia góp ý xây 

dựng, hưởng ứng của người dân, tổ chức, xã hội trong việc triển khai các mục 

tiêu, nhiệm vụ CCHC nhà nước giai đoạn 2021 – 2030. 

- Đến năm 2030, 100% công chức được khảo sát nắm vững mục tiêu, 

nhiệm vụ CCHC nhà nước của trung ương, của tỉnh, của cơ quan. 95% người dân, 

tổ chức được khảo sát hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và lợi ích của CCHC, tiếp tục 

ủng hộ CCHC nhà nước của tỉnh, của cơ quan. 

 2. Yêu cầu 

- Hoạt động phổ biến, tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, 
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liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm 

đối tượng trên từng địa bàn, từng ngành, từng địa phương. 

- Tuyên truyền CCHC phải gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm 

vụ của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước, Kế hoạch CCHC nhà nước giai 

đoạn 2021 - 2030 của Chính phủ, Nghị quyết thực hiện CCHC của Tỉnh ủy và Kế 

hoạch của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, kết hợp hình thức tuyên truyền 

truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền. 

- Lồng ghép việc tuyên truyền CCHC nhà nước với việc phổ biến, tuyên 

truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

về cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa của dân, do dân, vì dân, phổ biến Quy chế dân chủ cơ sở và nội dung thực 

hiện đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” 

- Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành 

chính nhà nước với các cơ quan thông tấn, báo chí, bảo đảm thông tin về tình 

hình triển khai, kết quả thực hiện CCHC tại Sở được phản ánh đầy đủ, khách 

quan. 

- Tuyên truyền về CCHC phải góp phần nâng cao dân trí, phòng chống 

tham nhũng. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Phạm vi, đối tượng 

Đảng viên, công chức và người lao động; các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

2. Thời gian thực hiện Kế hoạch 

Từ nay đến năm 2030. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ 

- Tổ chức quán triệt, triển khai Đề án, xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

CCHC hàng năm để cụ thể hóa các hoạt động tuyên truyền, xác định nội dung 

trọng tâm, điểm nhấn, xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp, làm cơ sở để bố 

trí nguồn lực hợp lý đảm bảo hiệu quả của hoạt động tuyên truyền. 

- Phát động chương trình tìm kiếm, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cơ 

chế đang được triển khai thí điểm, các điển hình tốt trong thực hiện CCHC. 

 - Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, cập nhật thông tin, kỹ 

năng tuyên truyền, kỹ năng xây dựng và tổ chức thực hiện đề án, nhiệm vụ về 

CCHC. 

- Hệ thống hóa các nội dung tuyên truyền theo mục tiêu, lĩnh vực, chuyên 

đề cụ thể để thuận lợi cho việc chuyển tiếp thông tin (Bản tin CCHC), phân công 

biên soạn, xây dựng sản phẩm tuyên truyền, bao gồm: các tài liệu, chuyên đề, 
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chuyên mục, bài viết, phóng sự, tờ rơi, kịch, tiểu phẩm, video clip, đề thi 

CCHC,... Trong giai đoạn mới, cần tập trung phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến 

công chức, người dân và tổ chức các vấn đề sau: 

+ Ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ và tác động của CCHC đến phát triển kinh 

tế - xã hội của đất nước, của tỉnh Sóc Trăng; Chương trình tổng thể CCHC nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2030 được ban hành kèm theo Nghị quyết số 76/NQ-CP 

ngày 15/7/2021 của Chính phủ; Chỉ thị số 23/CT- TTg ngày 02/9/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh CCHC tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 24/11/2021 của UBND 

tỉnh Sóc Trăng về phê duyệt Kế hoạch CCHC tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 

2030 và Kế hoạch CCHC hàng năm. 

+ Tình hình thực hiện các lĩnh vực, nhiệm vụ trong chương trình tổng thể 

CCHC. 

+ Kết quả, tác động của CCHC: Chỉ số CCHC của tỉnh, các sở, ngành, Ủy 

ban nhân dân cấp huyện và cấp xã; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với 

sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước cũng như chất lượng cung cấp dịch 

vụ y tế, giáo dục công của tỉnh; Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ 

số năng lực cạnh tranh cấp sở, cấp huyện (DDCI); Chỉ số Hiệu quả quản trị và 

hành chính công cấp tỉnh hàng năm (PAPI). 

 - Chọn hình thức chuyển tải hiệu quả nội dung tuyên truyền và phù hợp với 

từng nhóm đối tượng, tạo được ấn tượng và củng cố thông tin, nhận thức về 

CCHC nhà nước. 

 - Tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý các hạn chế, thiếu sót, vướng mắc; 

khen thưởng kịp thời, xứng đáng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, 

tiêu biểu trong công tác tuyên truyền CCHC. 

 2. Giải pháp thực hiện 

 - Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, 

bố trí nguồn lực thực hiện công tác tuyên truyền CCHC. Xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền CCHC hàng năm để cụ thể hóa mục tiêu, yêu cầu của Đề án. 

- Củng cố, kiện toàn và tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, 

kỹ năng cho đội ngũ công chức làm công tác CCHC, đặc biệt chú trọng kỹ năng 

tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch, hoạt động tuyên truyền CCHC. 

- Xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thông suốt trong thực hiện 

công tác tuyên truyền CCHC giữa các cơ quan trên địa bàn tỉnh và giữa các 

phòng chuyên môn trong nội bộ của cơ quan. 

- Chuyên nghiệp hóa trong tổ chức tuyên truyền như xây dựng kế hoạch, 

phương án cụ thể cho từng hoạt động, sự kiện; tạo cơ sở dữ liệu chung về CCHC 

của tỉnh, của Sở để phục vụ cho công tác nghiên cứu, học tập, tuyên truyền, chia 

sẻ kinh nghiệm; thống nhất về nội dung và phương pháp thực hiện. 
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- Bố trí đủ kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền CCHC. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở Kế hoạch này, theo chức năng nhiệm vụ được phân công, Giám 

đốc yêu cầu Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng chuyên 

môn thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung và đề xuất các giải 

pháp thực hiện Đề án tuyên truyền CCHC tỉnh Sóc Trăng từ nay đến năm 2030; 

hằng năm định kỳ quý (trước ngày 15 của tháng cuối quý), sáu tháng (trước ngày 

15/6), năm (trước ngày 15/12) báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo 

kết quả thực hiện công tác CCHC tại Kế hoạch số 403/KH-STC ngày 28/01/2022 

của Sở Tài chính, thông qua Văn phòng (đ/c Anh Trang) tổng hợp báo cáo Giám 

đốc. 

Hằng năm, Văn phòng tham mưu Giám đốc xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền CCHC của Sở, cụ thể hóa các nội dung tuyên truyền để triển khai thực 

hiện nhằm góp phần thực hiện hiệu quả Đề án. 

Riêng Phòng Quản lý Ngân sách và Tài chính hành chính sự nghiệp thực 

hiện và báo cáo thêm phần nội dung được UBND tỉnh phân công. 

 Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có phát sinh vướng 

mắc hoặc có những nội dung chưa phù hợp với tình hình thực tế, Văn phòng, 

Thanh tra và các phòng chuyên môn thuộc Sở kịp thời đề xuất, gửi Văn phòng 

tổng hợp, trình Giám đốc xem xét, điều chỉnh./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Ban Giám đốc; 

- Văn phòng, Thanh tra và  

các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- Lưu: VP (VT, CCHC). 
                           A.Trang 

GIÁM ĐỐC 
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